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ledes, at vi i første Række afvikler den in- 
denlandske Statsgæld, idet en ekstraordinær 
Afvikling af den udenlandske Statsgæld jo 
vilde medføre et Resultat, der var lige det 
modsatte af, hvad der var tilsigtet. Jeg nævnte 
ogsaa i min sidste Forelæggelsestale og var 
her i Overensstemmelse med den højtærede 
Finansminister, at -vi har ønsket, at de 
Merbeløb, der kan indvindes paa denne 
Maade, i første Række kommer til Anven- 
delse til Nedbringelse af Statens løse Gæld 
til Nationalbanken, idet dette Moment gan- 
ske sikkert er overordentlig uheldigt for 
vor Valutas Stilling. Saaledes stiller altsaa 
de finansielle Følger af Guldtolden sig. Vi 
vil faa et meget anseligt Millionbeløb til- 
overs til den Anvendelse, som af den højt- 
ærede Finansminister nu er karakteriseret 
som en bydende Nødvendighed i den kom- 
mende Tid. Da den højtærede Finans- 
minister forelagde sit Forslag om Formue- 
afgift forleden og var inde paa dette 
Spørgsmaal, erklærede han selv, at man paa 
en eller anden Maade maatte skaffe de store 
Beløb, der her er Tale om. Nu har Re- 
geringen anvist den ene Maade, nemlig 
gennem Formueafgift; vi tillader os som 
en af Sidevirkningerne, en af de gode Virk- 
ninger ved vort Guldtoldforslag, den finan- 
sielle, at anvise den anden Maade. 

Medens jeg har Ordet om denne Sag, 
maa jeg maaske henstille til den højtærede 
Regering af Hensyn til de alvorlige Konse- 
kvenser, der er forbundet med den mid- 
lertidige Toldlov, der udløber den 1. Juli, 
at give et saa vidt muligt snarligt Svar 
til de paagældende Erhverv, om det er 
Regeringens Mening at forny den paagæl- 
dende Lov eller lade den udløbe, idet de 
paagældende Erhverv har Krav paa at 
faa at vide, hvorledes de skal træffe deres 
Dispositioner; det er vanskeligt nok i For- 
vejen. Med den fuldkomne Usikkerhed, 
der raader med Hensyn til denne Lovs 
Skæbne, vil det være paakrævet og rime- 
ligt, at der gives et Svar fra Regeringens 
Side saa snart som muligt. 

Finansministeren (Bramsnæs): Det 
foreliggende Lovforslag gaar jo ud paa at 
forhøje Toldsatserne paa samtlige Told- 
lovens Punkter med Undtagelse af enkelte 
særlig nævnte Varer. En saa dan almin- 
delig Forhøjelse af Tolden vil uvægerlig 
medføre en Prisstigning i hele Landet og 
for alle Varer, og noget af det værste, 
man efter min Mening kunde komme ind 
paa i Øjeblikket, vilde være at foretage 
saadanne Foranstaltninger, som tenderer 
mod en Prisstigning. Jeg tror, det vilde 

modvirke de Bestræbelser, som jeg haaber, 
vi i Fællesskab skal udfolde for at hæve 
den danske Krones Værdi, og jeg kan der- 
for ikke tiltræde dette Lovforslag. Med 
Hensyn til Prisstigningen er det ikke nok 
at se alene paa den direkte Virkning, disse 
Toldsatsers Forhøjelse vil faa paa det 
Normalbudget.. som den ærede Ordfører 
for Forslagsstillerne (Drachmann) omtalte. 
Man maa tillige tænke paa de indirekte 
Virkninger, idet et saadant Forslags Ved- 
tagelse vilde betyde en væsentlig anden 
Indflydelse paa hele Prisniveauet end den, 
der kan lokaliseres ved blot at tage disse 
Toldsatser og lægge dem over paa saa og 
saa mange bestemte Kvanta af Forbrugs- 
varer. Jeg tror derfor ikke, dette Forslag 
vil være heldigt; jeg er i den Henseende 
ganske uenig med den ærede Ordfører for 
Forslagsstillerne, og det forekommer mig 
heller ikke, at Valgets Resultat peger i 
Retning af, at det er yderligere generelle 
Toldsatser, man ønsker gennemført. 

Den ærede Ordfører for Forslagsstil- 
lerne stillede en Del Spørgsmaal angaa- 
ende Importreguleringens praktiske Gen- 
nemførelse o. s. v. Jeg gaar ud fra, at 
det ærede Medlem ikke venter at faa 
Svar paa dette i Dag, da disse Spørgs- 
maal netop drøftes i det Udvalg, der er 
nedsat om det Forslag, som var til Be- 
handling her i Tinget forleden Dag. Jeg 
vil antage, at de Undersøgelser og Drøf- 
telser, der foretages i Udvalget, vil være i 
Stand til at give den ærede Ordfører Svar 
paa hans Spørgsmaal. 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om 
Forlængelse af Loven af 1. Februar 1924: 
vil jeg sige, at jeg forstaar godt den In- 
teresse, som Erhvervslivet har i at faa at 
vide, hvorledes denne Lovs Skæbne bliver,. 
og jeg har ogsaa i Gaar haft en Forhand- 
ling med Formanden for Industriraadet: 
om dette Spørgsmaal. Jeg tror, vi under 
denne Forhandling var enige om, at det 
vilde være heldigt, om der snart kund& 
træffes Bestemmelse i denne Sag. Rege- 
ringen har endnu ikke taget Stilling til 
denne Lov, men den agter at fremskynde 
sine Overvejelser, saaledes at der kan 
skabes nogenlunde Klarhed over, hvor- 
ledes Udviklingen vil blive paa dette Om- 
raade. Jeg tror, man fra Industriens. 
Side var tilfreds med, at jeg i Gaar ud- 
talte disse Ord til Industriraadets For- 
mand, og naar jeg gentager dem her i 
Dag, haaber jeg, den ærede Ordfører og- 
saa -er tilfreds. Et  mere nøjagtigt Svar 
er det umuligt at give paa det nuværende 
Tidspunkt, men vi forstaar godt den Si- 


